Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Средняя школа №24 имени Героя Советского Союза А.В.Федотова

Кировского района Волгограда»

Приказ № 169

 от  30. 08.2024  г.

Об организации питания учащихся 1-11 классов

в школьной столовой МОУ СШ №24

в 2024-2025 учебном году

В целях обеспечения сбалансированного питания учащихся МОУ СШ №24 во исполнении приказа

ТУ ДОАВ от 07.08.2024 г. № 221 «Об организации питания обучающихся 1-11 классов

муниципальных общеобразовательных учреждений Кировского района города Волгограда в

2024/2025 учебном году»;  Положения об организации питания обучающихся муниципального

общеобразовательного учреждения  «Средняя школа №24 имени Героя Советского Союза

А.В.Федотова  Кировского района Волгограда», Положения о бракеражной комиссии

муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя школа №24 имени Героя Советского

Союза А.В.Федотова  Кировского района Волгограда»,  Положения о порядке проведения

родительского  контроля за организацией питания обучающихся в муниципальном

общеобразовательном учреждении «Средняя школа №24 имени Героя Советского Союза

А.В.Федотова  Кировского района Волгограда»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. С 02.09.2024 г. организовать в МОУ СШ № 24 льготное горячее питание для обучающихся

из малоимущих семей, многодетных семей или состоящих на учете фтизиатра, из семей

граждан, призванных на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы

Российской Федерации, из семей лиц, призванных беженцами на территории Российской

Федерации, или получивших временное убежище на территории Российской Федерации, или

признанных вынужденными переселенцами, с ограниченными возможностями здоровья,

детей-инвалидов, а также бесплатное горячее питание обучающихся 1-4 классов в

соответствии с действующим законодательством.

2. Создать условия для обеспечения обучающихся горячим питанием и буфетной продукцией

за наличный расчёт.

3. Организовать:

- учителям ГПД питание обучающихся, посещающих группы продленного дня.

- классным руководителям проведение разъяснительной работы с обучающимися и их

родителями (законными представителями) по формированию навыков здорового питания.

4. Сеничкину Е.В., заместителя директора, назначить ответственным за организацию

бесплатного питания обучающихся льготной категории и питания обучающихся за

родительские средства.

5. Сеничкиной Е.В. обеспечить контроль:

- соблюдения утвержденного меню;

- организации и качества питания в МОУ СШ № 24 с привлечением комиссии по контролю за

организацией и качеством питания обучающихся МОУ СШ № 24 в школьной столовой и

родительского контроля на основании Положения о порядке проведения родительского

контроля за организацией питания обучающихся в МОУ СШ № 24;

- расходования средств, выделяемых их бюджета на организацию питания;

- за организацией питания в части организации дежурства в столовой, ведения бракеражного

журнала и работы бракеражной комиссии.

5. Возложить персональную ответственность за обеспечение горячим питанием учащихся и

воспитанников на классных руководителей и воспитателей групп продленного дня.

6. Кузьминой Л.И., завхозу школы принять меры к обеспечению санитарно-гигиенической

безопасности питания обучающихся, включая соблюдение всех санитарных требований к

состоянию пищеблока.

7. Мельниковой Н.П., методисту, ответственному за ведение официального сайта размещение

на официальном сайте МОУ СШ № 24 информации об организации питания детей, ежедневное

меню (в т.ч. ежедневное меню в разделе «food» в виде электронных таблиц в формате EXSEL

по каждому дню каждого вида меню 1-4 классы), о правильном и рациональном питании.

8. Сеничкиной Е.В., заместителю директора МОУ СШ № 24   обеспечить предоставление:

- отчетных документов до 25 числа каждого месяца, следующего за отчетным;

- информации об организации питания, горячего питания и обеспечении буфетной продукцией

обучающихся в МОУ, в том числе за средства родителей (законных представителей),

обучающихся лиц с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) заместителю начальника

Кировского ТУ ДОАВ Ломинога Е.С.

9. Утвердить график питания учащихся в школьной столовой:

Понедельник – пятница:

МОУ Класс Количество

детей

Смена Время

питания

МОУ СШ № 24 1 а, 1 Б, 1 В, 1 Г, 2 А 140 1 9.05-9.25

МОУ СШ № 24 2 В,  2 Б, 3 В, 3 Г, 4 Б,  140 1 10.10-10.30

МОУ СШ № 24 4 А, 4 Г, 5-11 классы 140 1 11.10-11.30

МОУ СШ № 24 Полдник для детей ОВЗ и

детей-инвалидов)

23 1 12.30-12. 50

МОУ СШ № 24 ГПД  90   12.15-13.20

МОУ СШ № 24  2 Г, 3 А, 3 Б, 3 Д, 4 В  140 2 14.10-14.30

МОУ СШ № 24 Полдник для детей ОВЗ и

детей-инвалидов)

2 2 15.10-15.30

10. Создать бракеражную комиссию в составе:

- Сеничкина Е.В.  –  заместитель директора;

- Дубовая Е.А. –  медсестра (по согласованию)

- Гладышева Н.В. –  повар бригадир школьной столовой (по согласованию);

11. Бракеражной комиссии проводить ежедневно бракераж готовых блюд в течении

          учебного года органолептическим методом с отметкой в «Журнале бракеража готовой

продукции»  в соответствии с рекомендуемой формой.

12. Утвердить состав комиссии по контролю за организацией и качеством питания

обучающихся МОУ СШ № 24 в школьной столовой:

- Ушкалова Е.Н. – директор МОУ СШ № 24;

- Сеничкина Е.В.  – заместитель директора;

- Максимова А.В. – председатель родительского комитета 8 а класса;

- Лобочева Е.А. – председатель родительского комитета 10 а класса;

- Романенко Н.В.  - председатель родительского комитета 2 а класса;

- Пантюк В.В.  – ответственный по ОТ и ТБ;

- Степанчикова С.А. – инспектор по охране прав детства;

- Николкина Т.А. – учитель начальных классов;

- Гуреева А.А..  - председатель родительского комитета 3 а класса;

13. Утвердить положение об организации питания учащихся 1-11 классов  муниципального

общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 24 имени Героя Советского Союза А.В.

Федотова Кировского района  Волгограда»;  план работы комиссии по контролю за организацией и

качеством питания обучающихся  МОУ СШ № 24  в школьной столовой на 2024-2025 учебный год

(Приложение № 1)

14. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МОУ СШ № 24  Ушкалова Е.Н.

Приложение № 1 к приказу № 169

от «30» августа 2024

План

работы комиссии по контролю за организацией и качеством питания

обучающихся в школьной столовой на 2024-2025 учебный год.

Дата Тема контроля

31.08.2024 Готовность столовой к новому учебному году.

23-25.09. 2024 Организация питания учащихся в школьной столовой в 2024 – 2025

учебном году. Соблюдение графика приёма пищи в школьной столовой.

22.11.2024 Условия соблюдения правил личной гигиены обучающимися; наличие и

состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу

готовых блюд. Организация приема пищи обучающимися и

соответствия рациона питания, согласно утвержденному меню.

16.12.2024 Качество сырой продукции, поступающей на пищеблок. Соблюдение

сроков реализации. Контроль нормы раздачи готовой продукции.

17.02.2025 Вкусовые качества и эстетичность блюд. Сервировка стола. Объем и вид

пищевых отходов после приёма пищи. Соответствие рациона питания,

согласно утвержденного меню

17.03.2025 Проверка санитарного состояния пищеблока. Соблюдение графика

приёма пищи в школьной столовой. Условия и сроки хранения

продуктов.

18.04.2025 Вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и

качеством потребляемых блюд по результатам выборочного опроса

детей с согласия их родителей. Соответствие реализуемых блюд

утвержденному меню. Ассортимент буфетной продукции.

		2024-09-02T20:25:19+0300
	г. Волгоград
	Ушкалова Елена Николаевна
	Я являюсь автором этого документа